








BIJLAGE 1: ALLE CIJFERS 71

Bij antwoord: Nee, ik ervaar problemen met: (meerdere antwoorden mogelijk)

® Ja
® Nee
Geen mening

Antwoorden 537

Denkt u dat de aanwezigheid van kleinschalige politieposten de veiligheid in de buurt kan vergroten?

7% ® Ja
® Nee

Geen mening

Antwoorden 7656



BIJLAGE 2 VRAGENLIJST

VOOR GOED POLITIEWERK
DOE MEE VOOR BETER POLITIEWERK NU EN IN DE TOEKOM

ONDERZOEK POLITIEAMBTENAREN

Beste agent, De resultaten van dit onderzoek onder politiemensen
worden voorgelegd aan regering en parlement. Op deze

Er wordt veel gesproken over het belang van een goede manier brengen wij de praktijk van de politiemensen in

politie. ledereen heeft hier wel een mening over, maar u de politiek.

weet als geen ander hoe het werkelijk zit. Of het nu gaat

om werkdruk, salaris of problemen op straat, u ziet hoe Indien u wilt, sturen wij u graag een rapport met de

het politiebeleid in de praktijk uitpakt. Komt de politiek uitkomsten toe.

met goede oplossingen? Of leiden die tot nieuwe proble-

men? Dat willen wij weten van de échte deskundigen en U kunt de vragenlijst ook digitaal invullen op:

daarom vragen wij u onze vragenlijst in te vullen. www.sp.nl/politie

BASISGEGEVENS WAARDERING

1. Bent u een man of een vrouw? 6a. Hoe waardeert u het werken bij de politie?
O Man [0 Zeer positief
O Vrouw O Positief
O Neutraal
2. Wat is uw leeftijd? O Negatief
0 Jonger dan 20 O Zeer negatief
0 20-40 jaar 0 Geen mening
[0 40-60 jaar
O Ouder dan 60 jaar 6b. Is deze waardering de laatste jaren veranderd?
O Ja, ik heb meer plezier gekregen in het werk
3a. Bij welk korps werkt u? O Nee, het is niet veranderd
O Ja, ik heb minder plezier gekregen in het werk
3b. In welke g 1ite werkt u? 0 Geen mening
Eventuele toelichting:
4. Wat is uw functie?
O Aspirant
[0 Surveillant
O Agent
[0 Hoofdagent
[0 Brigadier 7a. Krijgt u voldoende mogelijkheden om uw
[0 Buurtbrigadier/wijkagent politiewerk goed te doen?
[0 Rechercheur 0 Ja
[0 Operationeel chef/teamchef [0 Neutraal
[0 Afdelingschef O Nee
O Districtchef [0 Geen mening
[0 Anders, namelijk
7b. Wat is daarvan de belangrijkste oorzaak?
5. Hoe lang werkt u al bij de politie? Antwoord:
[0 Minder dan 2 jaar
O 2-5jaar
O 5-10jaar
[0 Langer dan 10 jaar, namelijk

©

. Wat zou volgens u bij de politie het eerste
moeten verbeteren?
Antwoord:
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9. Hieronder volgt een aantal stellingen. Geef per vraag  11b. Waardoor wordt dit veroorzaakt?

aan wat voor u van toepassing is. (meerdere antwoorden mogelijk)
[0 Vanwege bezuinigingen wordt de capaciteit
Eens Oneens Weet niet steeds minder
Het materiaal waarmee O De werving van nieuwe agenten gaat moeizaam
ik moet werken is op orde  [J O O [0 Nieuwe, jonge agenten stoppen al na enkele jaren
[0 De bureaucratie neemt alleen maar toe
De informatiesystemen O  We krijgen steeds meer taken (zoals huiselijk
waarmee ik moet werken geweld, terrorismebestrijding)
zijn op orde O O O O Anders, namelijk:
De korpsleiding weet
wat er speelt op
de werkvloer O O O
Politici hebben voldoende 12a. Heeft u in uw werk veel te maken met
kennis van de problemen registratiedrukte / bureaucratie?
op de werkvloer O O O O Ja, ongeveer % van mijn tijd ben ik
aan het registreren
Het publiek heeft voldoende [0 Nee (ga naar vraag 13)
waardering voor de polite [ O O [0 Geen mening (ga naar vraag 13)
10a. Bent u van plan nog lang bij de politie te 12b. Waardoor wordt deze bureaucratie veroorzaakt?
blijven werken? (meerdere antwoorden mogelijk)
[0 Ja(ga naar vraag 11) [0 De informatiesystemen zijn kwalitatief onvoldoende
O Ik twifel [0 Er zijin te veel verschillende informatiesystemen
O Nee O Ik moet te veel zelf registreren
[0 Geen mening / weet niet (ga naar vraag 11) [0 Eisen en regels veranderen voortdurend,
waardoor het lastig is erop in te spelen
10b. Wat is hiervan de reden? O Anders, namelijk:
(meerdere antwoorden mogelijk)
[0 Ik ga binnenkort met pensioen of de vut
O Ik vind de werkdruk te hoog
O Ik vind het salaris te laag
0 Ik ben klaar met de bureaucratie
[0 Ik mis de waardering van het publiek 13a. Werkt u met Basisvoorziening Handhaving (BVH)?
O Ik krijg niet voldoende ruimte om mijn werk naar 0 Ja
eigen inzicht te doen 0 Nee (ga naar vraag 14)
[0 Anders, nameliik:

13b. Wat is uw antwoord op de volgende stellingen:

Ja Nee Geen
mening

BVH is gebruiksvriendelijk
en werkt snel O O O

De afstemming tussen BVH
DAGELIJKSE GANG VAN ZAKEN en BVO is goed o o o

Eventuele toelichting:

11a. Hebt u te maken met een hoge werkdruk /
roosterdruk? (meerdere antwoorden mogelijk)
[0 Nee (ga naar vraag 12)
0 Ja, ik moet te veel nooddiensten draaien
[0 Ja, de productiedruk is te hoog (waaronder
bonnen schrijven) >
O Ja, ik kan de burgers niet meer de kwaliteit bieden
die mijn professionele verantwoordelijkheid vereist
[0 Ja, als ik meer tijd zou hebben zou ik meer problemen
op straat kunnen voorkomen
[0 Ja, anders, namelijk




14a. Heeft u ervaringen met BVCM
(Basisvoorziening Capaciteits Management)?
0O Ja
[0 Nee (ga naar vraag 15)

14b. Wat zijn uw ervaringen met de BVCM?
(meerdere antwoorden mogelijk)
[0 Op alle fronten goed
[0 Eris weinig begeleiding / ondersteuning
[0 Het is arbeidsintensief (veel clicken)
[0 Anders, namelijk:

18a. Vindt u dat er voldoende wordt gedaan aan agressie
tegen politiemensen en andere hulpverleners?
0O Ja
0 Nee
[0 Geen mening

18b. Wat zou volgens u gedaan moeten worden om
de agressie tegen politiemensen en andere
hulpverleners te verminderen?

15. Is er sprake van een verslechtering van de arbeids-
voorwaarden en/of arbeidsomstandigheden ten
opzichte van enkele jaren geleden?

(meerder antwoorden mogelijk)

[0 Nee, ik ervaar geen verslechtering

[0 Ja, eris weinig tijd en geld beschikbaar voor
deskundigheidsbevordering en training

[0 Ja, ik moet steeds meer dingen zelf regelen

(zoals training, diensttijden invoeren, etc.)

Ja, ik mis waardering voor het inhoudelijke werk

Ja, mijn collega’s zijn overbelast

Ja, collega’s die vertrekken, met verlof gaan of

langdurig ziek zijn, worden niet voldoende vervangen

Ja, mijn reiskostenvergoeding is verslechterd

Ja, ik maak veel betaalde overuren

Anders, namelijk:

ooo

oogd

16. Wat vindt u van de hoogte van uw huidige salaris?
Zeer rum

Ruim voldoende

Prima zo

Onvoldoende

Ruim onvoldoende

Geen mening

oooogo

17a. Heeft u ervaringen met de vtsPN (voorziening tot
samenwerking Politie Nederland)?
0O Ja
[0 Nee (ga naar vraag 18)

17b. Wat vindt u van de volgende stellingen?

Ja Nee Geen
mening
VtsPN speelt goed in op de
wensen van de werkvloer O O O

De helpdesk van vtsPN is
goed bereikbaar O O O
[0  Anders, namelijk:

19. Wordt u nog steeds afgerekend op de hoeveelheid
bonnen die u uitschrijft?
0O Ja
O Nee
[0 Niet van toepassing
Eventuele toelichting:

20a. Is de samenwerking met andere hulpdiensten goed?
[0 Ja, ik ervaar geen problemen (ga naar vraag 21)
[0 Nee, ik ervaar problemen met

(meerdere antwoorden mogelijk):

Ambulancediensten

Artsen

Brandweer

Slachtofferhulp

Verslavingszorg

Geestelijke gezondheidszorg

Reclassering Nederland

Jeugdreclassering

Raad voor de Kinderbescherming

Maatschappelijk werk

Anders, namelijk:

ooooooooogo

20b. Waaruit bestaan die problemen?

20c. Welke oplossing ziet u?




21a. Welk maatschappelijk probleem komt u in uw 23c. Welk cijfer zou u de huidige minister
dagelijkse werk het meeste tegen? hiervoor geven? (1-10)

24a. Het leukste / belangrijkste aan mijn vak is:

21b. Welk maatschappelijk probleem wordt naar uw
opvatting door politici het meest onderschat?

24b. Het minst leuke / belangrijke aan mijn vak is:

22a. Wat moet volgens u als eerste gebeuren om
de veiligheid in de buurten te verbeteren?

WAT U NOG MIST

25. Wilt u nog iets toevoegen, dat niet aan de orde is
gekomen in het onderzoek?
O Nee
O Ja, namelijk:

22b. Hebben naar uw opvatting wijkagenten voldoende
tijd om in de buurt aanwezig te zijn?
0 Ja
O Nee
[0  Geen mening
Eventuele toelichting:

PERSOONLIJKE GEGEVENS

22c. Denkt u dat de aanwezigheid van kleinschalige Wilt u op de hoogte gehouden worden van de
politieposten de veiligheid in de buurt kan resultaten van dit onderzoek en van verdere
vergroten? activiteiten?
0O Ja O Ja
O Nee O Nee
[0 Geen mening
Eventuele toelichting: Indien u op bovenstaande vraag ja heeft geant-

woord, dan graag hieronder uw gegevens invullen.

Achternaam:
Tussenvoegsel:
23a. Wat vindt u van het algemene politiebeleid
van deze regering? Voornaam:
E-mailadres:
Telefoon:

23b. Welk cijfer zou u de regering hiervoor geven? (1-10)

DANK VOOR UW MEDEWERKING!

WIJST U ZOVEEL MOGELIJK COLLEGA’S OP
DEZE ENQUETE?




SPo ONDERZOEK

DE AGENT AAN HET WOORD

Volgens agenten heeft 91 procent van de politici onvol-
doende kennis van de politie. Van de agenten zegt

81 procent dat de werkdruk te hoog is, vreest 89 procent
dat de bureaucratie blijft groeien en vindt 91 procent dat
de arbeidsvoorwaarden slecht zijn.

De minister denkt fors te kunnen bezuinigen. Wat bete-
kent dit voor het dagelijkse werk van agenten? Wat voor
gevolgen zal dit hebben voor de veiligheid in Nederland?
De SP heeft een grootschalig onderzoek gedaan onder
politiemensen. Samen met agenten hebben we een politie-
enquéte opgesteld en naar alle politiebureaus in Nederland
gestuurd. Meer dan 10.000 agenten hebben aan deze
enquéte meegedaan, waardoor dit onderzoek een goed
beeld geeft van de problemen op de werkvloer. Welke
problemen komen agenten tegen in hun werk en welke
oplossingen zien zij? Welke opdracht geven zij

aan de politiek?

In de serie ‘Aan het woord” wordt mensen op de /;
werkvloer gevraagd naar hun werkomstandigheden. In ﬁ{y;;}"; E
deze serie verschenen eerder ‘de leraar’, ‘de zorg’, de ! ) .

jeugdzorg’, ‘het gevangenispersoneel’ en ‘de schipper’. /] %





